
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.30 DEL 20.02.2017  

 
 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio in favore dell'evento “Lions in Piazza per la 
prevenzione sanitaria gratuita” organizzata da “Lions Club Barberino 
Montelibertas”. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno venti del mese di febbraio alle ore 09.00, nel 
Palazzo Comunale di Greve in Chianti, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

 
Visti: 

- l'art. 13 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
- il vigente Regolamento dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e 

per l'attribuzione di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai sensi 
dell'art. 12 della L.n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell'Unione Comunale n. 2 del 30.04.2015; 

Preso atto di come l'Unione Comunale del Chianti Fiorentino sia 
particolarmente sensibile e attenta alla valorizzazione ed alla promozione di iniziative di 
aggregazione sul territorio, attraverso l'organizzazione di manifestazioni ed il sostegno 
alle associazioni; 

Premesso che l’Unione del Chianti Fiorentino si è sempre attivata nella 
promozione di iniziative a carattere sanitario sul proprio territorio; 

Vista l’istanza per la concessione di patrocinio gratuito (prot. n. 8626 del 
15.09.2016) presentata dall’Associazione “Lions Club Barberino Montelibertas” e 
conservata in atti  presso l’Ufficio Servizi Sociali, con la quale si richiede a questa 
Amministrazione: 
- la concessione del patrocinio gratuito a favore dell’iniziativa denominata “Lions in 

Piazza per la prevenzione sanitaria gratuita”, che si svolgerà a Tavarnelle Val di 
Pesa, in Piazza G. Matteotti (comprensiva della piazzetta antistante l’Ufficio Tributi 
del Comune di Tavarnelle V.P.), nei giorni di sabato 6 e domenica 7 maggio 2017, 
dalle ore 7.00 alle ore 20.00; 

- libero accesso ed utilizzo dei locali a pian terreno del Palazzo Torrigiani; 
- istituzione del divieto di sosta sia nella piazzetta antistante l’Ufficio Tributi del 

Comune di Tavarnelle Val di Pesa che, per la sola domenica, lungo Piazza Matteotti 
lato via Roma  riservando gli spazi a pettine adibiti a parcheggio alle sole auto di 
servizio  e di assistenza con contrassegno “Lions”; 
Dato atto che la richiesta è stata inoltrata con le modalità prescritte dal citato 

Regolamento dell'Unione Comunale per la concessione del patrocinio e per l'attribuzione 
di contributi e vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai sensi dell'art. 12 della L.n. 
241/1990; 

Considerato il rilievo socio-sanitario dell’iniziativa suddetta; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di dare atto che l’iniziativa denominata “Lions in piazza per la prevenzione sanitaria 
gratuita”, non incorre nei divieti di legge di cui all’art. 6 del D.L. n. 78 /2010; 
 

3) di dare atto che tale iniziativa si realizza nel rispetto di quanto previsto nel 
Regolamento per la concessione di contributi e vantaggi economici, di cui all'art. 12 
della L. n. 241/1990, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. n. 2 del 30.04.2015; 
 

4) di concedere il patrocinio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino all’iniziativa 
“Lions in piazza per la prevenzione sanitaria”, organizzata dall’Associazione “Lions 
Club Barberino Montelibertas”, che si terrà a Tavarnelle Val di Pesa, in Piazza G. 
Matteotti e nella piazzetta antistante l’Ufficio Tributi del Comune di Tavarnelle Val di 
Pesa, nei giorni di sabato 6 e domenica 7 maggio 2017, dalle ore 7.00  alle ore 
20.00; 
 

5) di concedere l'autorizzazione per l'occupazione temporanea del suolo pubblico a 
partire dal giorno 06.05.2017 e fino al giorno 07.05.2017 per predisporre la piazza: 
nel giorno 06.05.2017 per la dimostrazione nel montaggio di tende per i campi di 
emergenza, una novità nella proposta 2017 e per il giorno 07.05.2017, per svolgere 
le visite mediche e controlli all’utenza; 
 

6) di concedere nei giorni dell'iniziativa l'istituzione del divieto di sosta sia nella 
piazzetta antistante l’Ufficio Tributi del Comune di Tavarnelle Val di Pesa che, per la 
sola domenica, lungo la Piazza Matteotti lato via Roma riservando gli spazi a 
pettine adibiti a parcheggio alle sole auto di servizio e di assistenza con 
contrassegno “Lions”; 
 

7) di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 507 del 1993 e ss. mm. (L. n. 311/2004 e L. 
n. 296/2007) che disciplina l’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche 
affissioni e dei Regolamenti sulle imposte comunali in materia di pubbliche affissioni 
dei Comuni di Barberino Val d'Elsa e Tavarnelle Val di Pesa, approvati 
rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 13.03.95 e n. 14 
del 30.01.1995 – per i manifesti relativi ad attività politiche, sindacali e di categoria, 
culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio 
o la partecipazione degli enti pubblici territoriali, viene applicata la riduzione al 50% 
della corresponsione della tariffa per le pubbliche affissioni; 
 

8) di assicurare, per gli adempimenti relativi alla trasparenza, la pubblicazione del 
presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione; 
 

9) di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato all’Associazione “Lions 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

Club Barberino Montelibertas”, soggetto organizzatore dell'iniziativa in oggetto, all’ 
Ufficio Tributi di Tavarnelle V.P e Barberino V.E., al Comando di Polizia Municipale 
per l’organizzazione del servizio di pubblica sicurezza, nonché al Responsabile 
dell’Area Servizi Tecnici dell’Unione Comunale per l’allestimento dell’attrezzatura 
necessaria all’organizzazione dell’evento; 

 
10)  di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di permettere in tempi utili l’organizzazione della manifestazione in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N. 30/GU DEL 20.02.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

Concessione patrocinio in favore dell'evento “Lions in Piazza per la prevenzione sanitaria 
gratuita” organizzata da “Lions Club Barberino Montelibertas”. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 17.02.2017 

                          IL RESPONSABILE DELL' 

                           AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                        f.to Dott.ssa Lucia Frosini     
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 17.02.2017 

                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

              f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

 
IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 23.02.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,20.02.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


